



**Godišnje izvješće o provedbi provedbenog programa Općine Škabrnja za
2023. godinu**

Siječanj, 2024. godine

Godišnje izvješće o provedbi provedbenog programa Općine Škabrnja za 2023. godinu

Za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2023. godine

Naziv nositelja izrade: OPĆINA ŠKABRNJA

1. PREGLED STANJA U UPRAVNOM PODRUČJU

Obveza izrade i donošenja Godišnjeg izvješća o provedbi provedbenog programa jedinica lokalne samouprave (u daljnjem tekstu: Godišnje izvješće) je propisana člankom 13., stavkom 1. Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“ broj 06/19).

Polugodišnje i godišnje izvješće o provedbi provedbenih programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave je izvješće o napretku o provedbi mjera, aktivnosti i projekata, te ostvarivanju pokazatelja rezultata iz kratkoročnih akata strateškog planiranja koje izvršno tijelo JLP(R)S u suradnji s nadležnim regionalnim odnosno lokalnim koordinatorom, izrađuje u skladu s Uputama za izradu polugodišnjeg i godišnjeg izvješća o provedbi provedbenog programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Godišnje izvješće izrađuje se za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2023. godine

Godišnje izvješće za 2023. godinu Općine Škabrnja je izrađeno u skladu sa Uputama za izradu polugodišnjeg i godišnjeg izvješća o provedbi provedbenog programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. U skladu sa Uputama, Godišnje izvješće o provedbi provedbenog programa Općine Škabrnja za 2023. godinu se sastoji od tekstualnog dijela i tabličnog dijela.

U skladu sa člankom 26. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanju razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 123/17 i 151/22) i člankom 2., točkom 9. Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“ broj 37/23), Općinski načelnik Općine Škabrnje je dana 6. prosinca 2021. godine donio Provedbeni program Općine Škabrnja za razdoblje 2021.-2025. godine (u daljnjem tekstu: Provedbeni program).

Općina Škabrnja želi omogućiti svim svojim mještanima siguran i dostojan život kojim se nastoje zadovoljiti životne potrebe različitih dobnih skupinama mještana. Radi se na tome da sva djeca imaju vrtić, osnovnoškolci najpotrebniji školski pribor, studentima se daje jednokratna naknada, a starijim i nemoćnim koji nisu smješteni u institucije su pružene usluge savjetovanja, vožnje i pomoći u kući. Općina Škabrnja ulaže u infrastrukturu, a jedno od bitnijih planiranih ulaganja je zasigurno izgradnja građevinske zone Vlačine koja bi doprinijela stambenom zbrinjavanju mladih obitelji. Općina Škabrnja radila je i na tome da sanira uništene ceste, te i time olakša svakodnevnicu svim svojim mještanima. Općina Škabrnja svojim mještanima planira i brojne kulturne i tradicionalne manifestacije. Politika općine Škabrnja želi prije svega osigurati bolji i kvalitetniji život kako djeci, mladim obiteljima tako i starijim i nemoćnim ljudima, želi ulagati i iskorištavati sve svoje mogućnosti i kvalitete, pa se samim time raspisuju i Javni natječaji za zakup poljoprivrednog zemljišta u

vlasništvu Republike Hrvatske na području Općine Škabrnja, a u planu je i izgradnja sunčanih elektrana kojim se potiče biogospodarstvo.

Za vrijeme godišnjeg izvještajnog razdoblja nisu nastale gospodarske, društvene ili političke promjene koje bi imale značajan utjecaj na ostvarenje rezultata Provedbenog programa. Započelo se s provedbom svih definiranih mjera, te se iste i dalje kontinuirano provode.

U provedbenom razdoblju Općina Škabrnja je bila posebno aktivna na području provođenja projekata tj. mjera planiranih u Provedbenom programu. Započeti su u 2023. godini novi projekti: prijava na natječaj za dogradnju jaslica u Dječjem vrtiću Marušnica, prijava na natječaj za sanaciju Ulica Gojka Šuška, Ulicu Prkoških domoljuba i Put Bilavera. Ulice su do kraja godine sanirane i uređene. Prijava na natječaj za dječje igralište, prijava za natječaj za električnu čistilicu koja je već stavljena u funkciju.

2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA

U provedbenom programu Općine Škabrnja za razdoblje od 2021. do 2025. godine ukupno se provode tri prioriteta;

1. *Provedba prioriteta 1. Razvoj infrastrukture i unaprjeđenje uvjeta života na području Općine Škabrnja*

- M.1.1.: Izgradnja komunalne infrastrukture

Izgradnja komunalne infrastrukture – u navedenoj mjeri završene su rekonstrukcije ulica: Ulica Gojka Šuška, Ulica prkoških domoljuba i Ulica Put Bilavera. Projekt rekonstrukcije ulica Gojka Šuška i Prkoških domoljuba u ukupnoj vrijednosti 50.000 € sufinanciralo je Min. regionalnog razvoja i Fondova EU u iznosu od 32.000 €, Završena je i rekonstrukcija ulice Put Bilavera. Projekt ukupne vrijednosti 65.000 € sufinanciralo je Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije u iznosu od 50.000 €.

- M.1.2.: Ulaganja u programe ranog i predškolskog odgoja i sve razine obrazovanja

Ulaganje u programe ranog i predškolskog odgoja i sve razine obrazovanja - Osigurali smo provedbu socijalnih usluga kroz pomoći za rođenje djece u obiteljima na području Općine Škabrnja, dodjeljuju se studentske naknade svim redovnim studentima s područja Općine Škabrnja, sufinanciraju se radne bilježnice za učenike od 1. do 4. razreda Osnovne škole Vladimira Nazora u Škabrnji, Općina Škabrnja također sufinancira rad dječjeg vrtića Marušnica na kojem je u planu i dogradnja jaslica na postojećoj zgradi vrtića. U ovoje mjeri je utrošeno 125.479 €.

- M.1.3.: Postavljanje transformatora na mjesnom groblju sv. Luka

Uređenje okoliša na mjesnom groblju sv. Luke – U prethodnom izvještajnom razdoblju izvršeno je postavljanje transformatora na mjesnom groblju sv. Luka. U ovom izvještajnom razdoblju su završeni radovi na mjesnom groblju sv. Luke, uređeni su ulazi i postavljeni su betonski opločnjaci kako bi se uredio put do Mrtvačnice i sam okoliš. Radove je financirala općina iz svog proračun u iznosu od 26.000 €.

- M.1.4.: Zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu RH na području Općine Škabrnja.

Zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu RH na području Općine Škabrnja –

- Proveden je još jedan natječaj za zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Općine Škabrnja, te se s sklopili ugovori za tri nova zakupnika. Na prvom javnom natječaju su sklopljena dva ugovora s dva zakupnika. Provedba mjere je završena, ali traje kontinuirano ispunjavajući i prateći sve obveze koje imaju zakupnici prema općini i državi, te je do sada nisu utrošena proračunska sredstva.

2. Provedba prioriteta 2. Ulaganje u socijalnu politiku, briga o starijima, te ulaganje u društveni život stanovništva realizirat će se kroz tri provedbene mjere:

- M.2.1.: Ulaganja u sadržaje i usluge za stanovništvo na području JLS

Ulaganje u sadržaje i usluge za stanovništvo na području JLS - Za ovo izvještajno razdoblje Općina Škabrnja nije planirala provoditi ovu mjeru, a samim tim nisu ni utrošena proračunska sredstva za navedenu mjeru.

- M.2.2.: Pomoć i zaštita najstarijeg i nemoćnog stanovništva

Pomoć i zaštita najstarijeg i nemoćnog stanovništva – Općina Škabrnja je provela projekt pomoći u kući za starije i nemoćne osobe koje nisu smještene u institucije do 3. svibnja 2023. godine koji je trajao pune dvije godine, te im je ovim projektom osigurana i psihološka pomoć, prijevoz do doktora, te ostale usluge vožnje, kao i pomoć u obavljanju kućanskih poslova. Mjera je provedena te je za nju utrošeno 49.085 € za 2023. godinu koje je sufinancirano u 100%-tnom iznosu Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike. Općina Škabrnja je isplaćivala naknade za novorođenčad te isplaćuje nakn.za trošak stanovanja socijalno ugroženoj skupini stanovništva, sveukupno u ovu mjeru je utrošeno 54.717 €.

- M.2.3.: Organizacija prigodnih i tradicionalnih manifestacija.

Organizacija prigodnih i tradicionalnih manifestacija – Tradicionalno je obilježen: Dan pobjede i domovinske zahvalnosti, organiziran je koncert proslave Velike Gospe, tradicionalni varoški malonogometni turnir, turnir u basketu 3x3 za odrasle i djecu, ribarska večer u Škabrnji, organizirana je Božićna priredba za djecu te je obilježena 30. obljetnica utemeljenja Općine Škabrnja. U ovu mjeru je utrošeno 41.005 €.

3. Provedba prioriteta 3. Rast i razvoj turizma, kulture i sporta, ulaganje u obnovljive izvore energije realizirati će se kroz 3 provedbene mjere:

▪ M.3.1.: Razvoj memorijalnog turizma i očuvanje kulturne baštine

Razvoj memorijalnog turizma i očuvanja kulturne baštine Ministarstvo hrvatskih branitelja rekonstruiralo je Spomen obilježje masovne grobnice u Škabrnji. Postavljene su nove ploče i uređen okoliš. U Škabrnji su održane 7. atletske utrke povodom Dana sjećanja na žrtve Domovinskog rata pod nazivom "Dani sjećanja od Škabrnje do Vukovara". Obilježen je Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje. Planira se završetak izgradnje Zgrade općine s Memorijalnim centrom. U ovu mjeru je utrošeno 18.231 €.

▪ M.3.2.: Poboljšanje sportskog života stanovništva

Poboljšanje sportskog života stanovništva – planira se izgradnja biciklističkih staza na području općine u budućim izvještajnim razdobljima, te do sada za navedenu mjeru nisu utrošena proračunska sredstva.

Izgradnja dječjeg igrališta – Općina Škabrnja je javljanjem na javni natječaj Zadarske županije ostvarila sufinanciranje u iznosu od 9.300,00 € što je 70% od ukupnog troška. Djeca na području Općine Škabrnja su dobila novoopremljeno dječje igralište što uvelike olakšava život djeci i roditeljima. Provedba mjere je izvedena u ovom izvještajnom razdoblju.

Postavljanje rasvjete na teniskom i košarkaškom igralištu – Završeni su radovi na postavljanju rasvjete na teniskom i košarkaškom igralištu u sklopu SRC Vlačine. Ukupna vrijednost radova je 26.000 €, od čega je 10.500 € sufinanciralo Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine. Svrha navedene rasvjete je da olakša i omogućiti dostojanstvenije obavljanje treninga i termina koji uzimaju mještani, igrališta nisu imala pristup električnoj energiji, a samim time igrališta nisu služila u potpunosti svojoj svrsi.

▪ M.3.3.: Poticanje korištenja obnovljivih izvora energije.

Poticanje korištenja obnovljivih izvora energije - Za ovo izvještajno razdoblje Općina Škabrnja nije planirala provoditi ovu mjeru, a samim tim nisu ni utrošena proračunska sredstva za navedenu mjeru.

3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA

Osigurali smo provedbu socijalnih usluga kroz pomoći za rođenje djece u obiteljima na području Općine Škabrnja, dodjeljuju se studentske naknade svim redovnim studentima s područja Općine, od 1. do 4. razreda Osnovne škole Vladimira Nazora u Škabrnji općina Škabrnja financira radne bilježnice, Općina Škabrnja također sufinancira rad dječjeg vrtića Marušica na kojem je planu i dogradnja jaslica na postojećoj zgradi vrtića. Starijim i nemoćnim osobama van institucija se pruža pomoć u kući, psihološka pomoć, te usluge prijevoza. Svim gore navedenim aktivnostima Općina Škabrnja pokazuje koliko joj je stalo do svakog stanovnika na njezinom području, bilo mladih bilo starih. Brinemo o redovnom radu

udruga, općina sufinancira i donira svim sportskim i kulturnim udrugama koji djeluju na području općine, što je u skladu sa strateškim ciljem 2: Zdravi i obrazovani ljudi u sklopu Nacionalne strategije do 2030. godine.

Općina Škabrnja je održala niz aktivnosti i tradicionalnih manifestacija tokom godine što je u skladu sa strateškim ciljem 5: Zdrav, aktivan i kvalitetan život, te strateškim ciljem 6: Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji u sklopu Nacionalne strategije do 2030. godine.

Općina Škabrnja je jako aktivna na praćenju natječaj iz EU fondova. U izvještajnom razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2023. godine prijavila se na natječaj za dogradnju jaslca na postojećoj zgradi vrtića, kupnju električne čistilice, za izgradnju dječjeg igrališta, za postavljanje rasvjete na teniskom i košarkaškom igralištu, za rekonstrukciju ceste u ulici Gojka Šuška, te Prkoških domoljuba i Puta Bilavera što je u skladu sa strateškim ciljem 1: Konkurentno i inovativno gospodarstvo u sklopu Nacionalne strategije do 2030. godine.

Također se se u općini Škabrnja provela dva Javna natječaja za zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatska na području Općine Škabrnja što bi osiguralo više domaćih proizvoda i poticaj obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima, što je u skladu sa strateškim ciljem 9: Samostalnost u hrani i razvoj biogospodarstva u sklopu Nacionalne strategije do 2030. godine. Općina Škabrnja planira na gospodarskoj zoni Marinovac provesti javni natječaj za zakup zemljišta koji bi osigurali izgradnju sunčanih elektrana, što je u skladu sa strateškim ciljem 8: Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost u sklopu Nacionalne strategije do 2030. godine.

Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Škabrnja za 2023. godinu prikazuje skup aktivnosti koje se rade za njegovu potpunu i učinkovitu implementaciju. Iz njega je uočljivo da su planirani projekti u 2023. godini i završeni.

Zaključno sve se mjere kontinuirano provode, do sad smo zadovoljni postignutim unatoč ekonomskoj i gospodarskoj situaciji, te se nadamo i daljnjem ostvarenju zadanih mjera u slijedećem izvještajnom razdoblju.

KLASA: 400-01/21-01/04

URBROJ: 2198-5-02-23-5

Škabrnja, 30. siječnja 2023. godine

OPĆINSKI NAČELNIK
Ivan Škara, mag.oec.

